
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  4
ALBUQUERQUE DA SILVA.
12. Apreciação do Of. nº 035/2010-12ªPJ Criminal, protocolado 
sob o n° 15215/2010, através do qual a Promotora de Justiça 
convocada para a 12ª Procuradoria de Justiça criminal, Dra. 
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES solicitou à Corregedoria-
Geral do Ministério Público a alteração do SIAMP, para a inclusão 
de campo específico onde possa ser informada a quantidade de 
processos julgados nas sessões do TJE/PA, com a participação 
de Procuradores de Justiça, encaminhado pela Corregedoria-
Geral, para apreciação pelo Conselho Superior, para discussão de 
alterações no SIAMP. O Egrégio Conselho Superior DECIDIU pela 
autuação do expediente e distribuição dos autos, o que coube, 
através de sorteio, para o Conselheiro, Dr. LUIZ CESAR TAVARES 
BIBAS.
13. Apreciação do Of. nº 115/2010-MP-SBV, protocolado sob 
o n° 26579/2010, através do qual o Promotor de Justiça de 
São Sebastião da Boa Vista, Dr. FRANKLIN LOBATO PRADO, 
encaminha, para fins de conhecimento e homologação do 
Conselho Superior, cópia do Termo de Ajustamento de Conduta, 
visando a prestação adequada e eficaz do serviço público de 
mototáxi, motoboy e motofrete em São Sebastião da Boa Vista/
PA. O Egrégio Conselho Superior TOMOU CONHECIMENTO do 
expediente e DECIDIU recomendar ao Promotor de Justiça, o 
acompanhamento do cumprimento do Termo de Ajuste de 
Conduta, suscetível à execução do acordo.
14. Apreciação do Of. nº 155/2010/MP/3ªPJ/DC, protocolado sob 
o n° 26998/2010, através do qual a 3ª Promotora de Justiça de 
Defesa do Consumidor, Dra. JOANA CHAGAS COUTINHO, informa 
que determinou o arquivamento do Procedimento Administrativo 
nº 014/2010-MP/3ªPJ/DC. O Egrégio Conselho Superior, à 
unanimidade, TOMOU CONHECIMENTO do expediente e DECIDIU 
oficiar à Promotoria de Justiça de origem, para que o membro 
do Parquet submeta à apreciação deste Colegiado, os autos do 
Procedimento Administrativo, com a devida manifestação do 
arquivamento, nos termos do art. 9, §3º da Lei da Ação Civil 
Pública c/c art. 10, §1º da Resolução n.º 23/2007 do Conselho 
Nacional do Ministério Publico.
15. Apreciação do Of. nº 159/2010/MP/3ªPJ/DC, protocolado sob 
o n° 27292/2010, através do qual a 3ª Promotora de Justiça 
de Defesa do Consumidor, Dra. JOANA CHAGAS COUTINHO, 
informa que determinou o arquivamento da Peça de Informação, 
relativa ao plano de ação integrada para solucionar problemas 
emergenciais na área do Ver-o-Peso. O Egrégio Conselho 
Superior, à unanimidade, TOMOU CONHECIMENTO do expediente 
e DECIDIU oficiar à Promotoria de Justiça de origem, para que 
o membro do Parquet submeta à apreciação deste Colegiado, 
os autos do Procedimento Administrativo, com a devida 
manifestação do arquivamento, nos termos do art. 9, §3º da Lei 
da Ação Civil Pública c/c art. 10, §1º da Resolução n.º 23/2007 
do Conselho Nacional do Ministério Publico.
16. Apreciação do Of. nº 016/2009-MP/2ºPJ/MA, protocolado 
sob o n° 27129/2010, através do qual o Promotor de Justiça 
substituto em exercício no cargo de 2º Promotor de Justiça de 
Monte Alegre, Dr. RODRIGO CELESTINO PINHEIRO MENEZES, 
encaminha, para fins de conhecimento e registro do Conselho 
Superior, cópia da PORTARIA Nº 002/2010–2ªPJMA, que 
determinou a instauração de Procedimento Administrativo no 
âmbito desta promotoria de Justiça, no intuito de averiguar 
suposta prática de atos de improbidade administrativa na 
administração municipal de Monte Alegre. O Egrégio Conselho 
Superior TOMOU CONHECIMENTO do expediente.
17. Apreciação do Of. nº 192/2010-MP/1ªPJCívDCC, protocolizado 
sob o n° 27640/2010, através do qual a 4° Promotora de Justiça 
Cível de Ananindeua, Dra. ALINE TAVARES MOREIRA, comunica 
a prorrogação, por 90 (noventa) dias, do prazo do Processo 
Administrativo Preliminar nº 001/2010/MP/1ºPJCív, nos termos 
do art. 9° da Resolução n° 023/2007 do CNMP. O Egrégio 
Conselho Superior TOMOU CONHECIMENTO do expediente.
18. Apreciação do Of. nº 282/2010-MP/6ºPJ/DC/PP, protocolizado 
sob o n° 27262/2010, através do qual o 6° Promotor de Justiça 
de Direitos Constitucionais e do patrimônio Público, Dr. FIRMINO 
ARAÚJO DE MATOS, comunica a prorrogação do Inquérito Civil 
n° 075/2009-MP/PJ/DC/JPP, nos termos do art. 9° da Resolução 
n° 23, de 17 de setembro de 2007. O Egrégio Conselho Superior 
TOMOU CONHECIMENTO do expediente.
19. Apreciação do Of. nº 285/2010-MP/6ºPJ/DC/PP, protocolizado 
sob o n° 27370/2010, através do qual o 6° Promotor de Justiça 
de Direitos Constitucionais e do patrimônio Público, Dr. FIRMINO 
ARAÚJO DE MATOS, comunica a prorrogação do Procedimento 
Administrativo Preparatório nº 024/2010 – MP/PJ/DC/JPP, nos 
termos do art. 9° da Resolução n° 23, de 17 de setembro de 
2007. O Egrégio Conselho Superior TOMOU CONHECIMENTO do 
expediente.
20. Apreciação do Of. nº 286/2010, protocolizado sob o n° 
27368/2010, através do qual o 6° Promotor de Justiça de Direitos 
Constitucionais e do patrimônio Público, Dr. FIRMINO ARAÚJO DE 
MATOS, comunica a prorrogação do Procedimento Administrativo 
Preparatório nº 062/2010 – MP/PJ/DC/JPP, nos termos do art. 
9° da Resolução n° 23, de 17 de setembro de 2007. O Egrégio 
Conselho Superior TOMOU CONHECIMENTO do expediente.
21. Apreciação do Of. nº 287/2010, protocolizado sob o n° 
27369/2010, através do qual o 6° Promotor de Justiça de Direitos 

Constitucionais e do patrimônio Público, Dr. FIRMINO ARAÚJO DE 
MATOS, comunica a prorrogação do Procedimento Administrativo 
Preparatório nº 139/2008 – MP/PJ/DC/JPP, nos termos do art. 
9° da Resolução n° 23, de 17 de setembro de 2007. O Egrégio 
Conselho Superior TOMOU CONHECIMENTO do expediente.
22. Apreciação do Of. nº 290/2010, protocolizado sob o n° 
27510/2010, através do qual o 6° Promotor de Justiça de Direitos 
Constitucionais e do patrimônio Público, Dr. FIRMINO ARAÚJO DE 
MATOS, comunica a prorrogação do Procedimento Administrativo 
Preparatório nº 140/2008 – MP/PJ/DC/JPP, nos termos do art. 
9° da Resolução n° 23, de 17 de setembro de 2007. O Egrégio 
Conselho Superior TOMOU CONHECIMENTO do expediente.
23. Apreciação do Of. nº 075/2010-MP/PJB, protocolado sob o 
n° 27476/2010, através do qual a Promotora de Justiça, Dra. 
MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO, encaminha, para fins de 
conhecimento e providências do Conselho Superior, cópias de 
recomendações referentes às providências tomadas em face 
à poluição sonora na cidade de Bragança. O Egrégio Conselho 
Superior TOMOU CONHECIMENTO do expediente.
24. Apreciação do Of. nº 114/2010/MP/2ºPJM, protocolado sob 
o n° 26385/2010, através do qual o 2º Promotor de Justiça 
Militar, Dr. ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, encaminha, para fins de 
conhecimento do Conselho Superior, cópias de recomendações 
expedidas ao Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado 
do Pará e ao Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar 
do Estado do Pará. O Egrégio Conselho Superior declarou 
prejudicada a apreciação do pedido, tendo em vista que o 
mesmo já foi conhecido na 12ª Sessão Ordinária.
25. Apreciação do Of. nº 429/2010/2ºPJ-CCOT, protocolado sob 
o n° 27428/2010, por meio do qual o 2º Promotor de Justiça 
de Crimes contra a Ordem Tributária, Dr. FRANCISCO DE ASSIS 
SANTOS LAUZID, encaminha cópia de certificado expedido pela 
UMSA (Universidad Del Museo Social Argentino), informando que 
cursou, no período de 05 a 16 de julho de 2010, as disciplinas 
Teoria do Direito e Seminário I (Direito Processual). Ainda, 
informa ter reassumido suas funções institucionais e que irá 
permanecer trabalhando até a data de 5 de janeiro de 2011, 
quando se afastará para cursar o terceiro módulo do curso de 
Doutorado. O Egrégio Conselho Superior TOMOU CONHECIMENTO 
do expediente.
26. Comunicação de vagas. O Egrégio Conselho Superior 
CONHECEU as vagas disponíveis para movimentação na carreira, 
a serem abertas por meio dos seguintes editais, conforme 
proposição da Secretaria do Conselho Superior:
26.1. ED-017/2010-CSMP: 01 (uma) vaga para remoção na 2ª 
entrância, para o cargo de 2º Promotor de Justiça de Tucuruí 
(merecimento).
26.2. ED-018/2010-CSMP: 05 (cinco) vagas para remoção na 1ª 
entrância, para os cargos de: Promotor de Justiça de Almeirim 
(antiguidade), Promotor de Justiça de Portel (merecimento), 
Promotor de Justiça de São Sebastião da Boa Vista (antiguidade), 
Promotor de Justiça de Chaves (merecimento) e Promotor de 
Justiça de São João de Pirabas (antiguidade).
27. O que ocorrer.
27.1 Apreciação do Of. n.º 131/10/2ªPJM, protocolado sob o n° 
28865/2010, através do qual o 2º Promotor de Justiça Militar, 
Dr. ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, comunicando a conclusão do 
Procedimento Investigatório Criminal n.º 01/2010-2ªPJM que 
redundou em denúncia contra o Comandante Geral do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará, Cel. QOBM Paulo Gerson 
Novaes de Almeida. O Egrégio Conselho Superior TOMOU 
CONHECIMENTO do expediente.
27.2 Apreciação do Of. n.º 1609/2010/MP/CGMP, protocolado 
sob o n.º 29015/2009, através do qual a Corregedora-Geral do 
Ministério Público, Dra. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, através 
do qual encaminhou sugestões para compor o anteprojeto de 
resolução que dispõe sobre autorização para o exercício da 
função de magistério por membro do Ministério Público do 
Estado do Pará.
27.3 Apreciação do Of s/nº, protocolado sob o n.º 29001/2010, 
através do qual a 3ª Promotora de Justiça de Direitos Humanos 
da Capital, em exercício, Dra. ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO, comunicou, em caráter sigiloso, a inclusão da signatária 
no Programa de Proteção às Testemunhas - PROVITA. O Egrégio 
Conselho Superior TOMOU CONHECIMENTO do expediente.
Belém, 12 de agosto de 2010.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144194

PORTARIA: 2125/2010-SG
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS AFETOS A COORDENAÇÃO DO 
PÓLO ADMINISTRATIVO NORDESTE I.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999922/WHALASY DA SILVA LAMEIRA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 06/08/2010 
a 06/08/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144197

PORTARIA: 2126/2010-SG
Objetivo: CONDUZIR O SERVIDOR WHALASY DA SILVA LAMEIRA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999940/EDINEI GONÇALVES DOS REIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 06/08/2010 a 06/08/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144201

PORTARIA: 2127/2010-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999744/PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/08/2010 a 
20/08/2010
999744/PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 23/08/2010 
a 23/08/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144210

PORTARIA: 2128/2010-SG
Objetivo: CONDUZIR O SERVIDOR PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT 
COELHO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999118/JOSÉ RAIMUNDO SILVA VASCONCELOS (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 19/08/2010 a 20/08/2010
999118/JOSÉ RAIMUNDO SILVA VASCONCELOS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 23/08/2010 a 23/08/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144242
PORTARIA Nº 1240/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
REVOGAR as Portarias nº 5073/2009-MP/PGJ e 5087/2009-MP/
PGJ, de 17/12/2009, que convocaram as Promotoras de Justiça 
HYGÉIA VALENTE DE SOUZA MAGALHÃES, FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ e LÍLIAN VIANA FREIRE, para exercerem 
atribuições perante a Vara de Violência Doméstica e Familiar 
contra a Mulher, na comarca de Marabá, a contar de 15/3/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
março de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

JULGAMENTO DE PROCESSOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144394
INTIMAÇÃO

JULGAMENTO DE PROCESSOS
De acordo com o disposto no art. 61, § 1º do Regimento Interno 
do Colégio de Procuradores de Justiça, comunico às partes, seus 
advogados e demais interessados que, na sessão extraordinária 
do dia 19/8/2010 (quinta-feira), a partir das 14 horas, no 
Plenário OCTÁVIO PROENÇA DE MORAES, localizado no 4º andar 
do Edifício-Sede deste Ministério Público do Estado do Pará, à 
Rua João Diogo, nº 100, nesta Cidade de Belém, Estado do Pará, 
serão julgados os processos:
1) Processo nº 005/2009-CPJ.
Requerente: Promotora de Justiça Elaine de Souza Nuayed.
Relator: Procurador de Justiça Estevam Alves Sampaio Filho.
2) Processo nº 010/2009-CPJ.
Recorrente: Promotora de Justiça Elaine de Souza Nuayed.
Recorrido: Procurador-Geral de Justiça.
Relator: Procurador de Justiça Estevam Alves Sampaio Filho.
Ficam as partes, seus advogados e demais interessados 
intimados a comparecer à sessão de julgamento.
Belém (PA), 16 de agosto de 2010.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador de Justiça
Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça


